
P a g .  1 | 2 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso - Isernia 

Il Direttore 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP- PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE MONOCROMATICHE - CIG DERIVATO n. ZDE3678B7F 
MULTIFUNZIONE A COLORI - CIG DERIVATO n. Z8B3678AB2  

 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota del 09.01.2020 prot. n. 416 con la quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso – Isernia è stato conferito al Dott. Gaetano FASULO con decorrenza 23.01.2020; 

 VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice 
dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 
cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 
 
VISTA la nota INL prot. n. 21 del 03.02.2022, relativa alle assegnazioni delle risorse finanziarie per l’anno 
2022, nella quale viene espressamente indicata l’inammissibilità di assumere impegni per l’acquisto di 
accessori per stampanti (toner) e viene evidenziata l’economicità di aderire alla convenzione CONSIP per il 
noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti;  
 
VISTA la necessità di noleggiare ulteriori apparecchiature multifunzione stante l’impossibilità di utilizzare le 
stampanti in dotazione ad esaurimento delle scorte di toner; 
 
VERIFICATO che sulla piattaforma Consip – Mercato elettronico, risultano attive la Convenzione CONSIP 
“Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1- noleggio” Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche 
per gruppi di medie e grandi dimensioni e la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e 



P a g .  2 | 2 
 

Alta 1- noleggio” Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni, stipulate tra la 
Consip e CANON Italia spa; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al noleggio per 60 mesi di n. 4 apparecchiature di cui n. 2 
Multifunzione A3 monocromatiche una per la sede di Campobasso ed una per la sede di Isernia e n.2 
Multifunzione A3 a colori, per le esigenze specifiche degli ispettori tecnici e del NIL, una per la sede di 
Campobasso ed una per la sede di Isernia; 
 

CONSIDERATO che il costo del noleggio è pari ad Euro 144,59 + IVA (canone trimestrale) per ciascuna 
multifunzione monocromatica ed Euro 112,06 +IVA (canone trimestrale) per ciascuna multifunzione a colori; 

CONSIDERATO che stante la durata del contratto (60 mesi) il costo per il noleggio di tali apparecchiature 
comporterà un impegno pluriennale gravante sugli esercizi 2022,2023,2024,2025,2026 e 2027 quantificabile 
per l’esercizio in corso inEuro 626,22 IVA inclusa e di Euro 2.504,88 IVA inclusa annuali per l’esercizio 
2023,2024,2025,2026 ed euro 1.878,66 IVA inclusa per l’esercizio 2027;  

CONSIDERATO che con nota in data 11.05.2022 n. 3016 è stata assegnata la somma di Euro 626,22 sul conto 
U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari “del bilancio 2022 e, pertanto, sussiste la disponibilità 
finanziaria per l’esercizio in corso; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il 
seguente codice CIG “derivato” ZDE3678B7F rispetto al CIG 8457652339 della Convenzione – Lotto 3 ed il CIG 
“derivato” n. Z8B3678AB2 rispetto al CIG 8457674560 della Convenzione – Lotto 5 secondo quanto previsto 
dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

DETERMINA 

1. Per tutto quanto sopra esposto, di avviare la procedura per la fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature 
multifunzione monocromatiche e n.2 apparecchiature multifunzione a colori  da installarsi presso la sede di 
Campobasso e Isernia di questo Ispettorato Territoriale del Lavoro  per una durata di 60 mesi, mediante 
adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1- noleggio” Lotto 3 
e Lotto n. 5, per una spesa complessiva stimata di euro  12.524,53 IVA inclusa  da pagarsi in 20 rate 
trimestrali. 

2. La spesa complessiva graverà sul conto U.1.03.02.07.008 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
esercizio finanziario 2022 per un importo di euro 626,22IVA inclusa  (pari ad un trimestre) e per euro 
2.504,88 IVA inclusa per l’esercizio 2023,2024,2025,2026 ed euro 1.878,66 IVA inclusa per l’esercizio 2027. 

3. Di dare atto che il sottoscritto Dr. Gaetano FASULO, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso - Isernia svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento 
del servizio in questione.  

4. Di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto, nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it.                           

5. Di dare atto che ai fini del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento   dei dati 
personali I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 
i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 

Campobasso lì                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                         ( Dr. Gaetano FASULO )  

 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-05-19T10:48:34+0000
	FASULO GAETANO


		2022-05-19T14:56:39+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000011.19-05-2022




